
Università degli Studi di Palermo

VALUTAZIONE COMPARA TIVA per la copertura di n. 1 posto di ricercatore universitario
settore scientifico-disciplinare IUS/01 Facoltà di Scienze Motorie D.R. n. 3932 del 3 dicembre 2010
pubblicata nella G.U.R.I. 43serie speciale, concorsi ed esami, n. 101 del 21/12/2010

RELAZIONE FINALE (in duplice copia firmata in originale)

La Commissione giudicatrice della valutazione comparativa citata in epigrafe, composta da:

Prof. Salvatore MAZZAMUTO PRESIDENTE

Prof. Paolo POLLICE COMPONENTE

Prof. Giuseppe CONTE SEGRETARIO

ha svolto i suoi lavori nei giorni

I riunione: giorno 27 ottobre 2011 dalle ore 14.00 alle ore 15.00 (per via telematica);

II riunione: giorno 19 dicembre 2011 dalle ore 12.00 alle ore 18.00;

III riunione: giorno 20 dicembre 2011 dalle ore 11.00 alle ore 16.30;

IV riunione: giorno 20 dicembre 2011 dalle ore 16.30 alle ore 18,00;

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 4 (quattro) riunioni iniziando i lavori il giorno 27
ottobre 20 Il e concludendoli il giorno 20 dicembre 20 Il.

La Commissione ha concluso i lavori svolgendo la quarta seduta nel pomeriggio del 20 dicembre
20 Il e non dunque il 21 dicembre 20 Il come da previsione, data l' esiguità del numero di candidati
presentatisi al colloquio orale ed il tempo disponibile.

Nella prima riunione, la Commissione si è insediata, ha designato il Presidente e il Segretario,
verificato la insussistenza di incompatibilità tra i componenti; ha quindi fissato i criteri di
valutazione dei titoli e delle pubblicazioni. Di seguito ha preso visione dell' elenco dei candidati e
verificato la insussistenza di cause di incompatibilità con gli stessi ed ha fissato il calendario dei
lavori.

Nella seconda riunione la Commissione ha proceduto all'esame analitico dei titoli e delle
pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati.

Nella terza riunione la Commissione ha proceduto alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni ivi
compresa la tesi di dottorato dei singoli candidati ed ha successivamente formulato i giudizi
individuali e collegiali sui candidati, previa approfondita valutazione dei titoli e delle pubblicazioni
e considerazione del colloquio orale ed aver proceduto ad ampia discussione.

Nella quarta seduta la Commissione, dopo approfondita discussione e ponderata valutazione
comparativa, ha espresso i giudizi complessivi comparativi sui candidati e successivamente ciascun



Commissario ha espresso il proprio voto per la individuazione del vincitore e ha dichiarato vincitore
il dottoAgrifoglio Giangabriele.

Il Prof. Salvatore Mazzamuto, Presidente della presente Commissione, si impegna a consegnare
tutti gli atti concorsuali (domande dei candidati comprensivi dei titoli, delle pubblicazioni, della tesi
di dottorato, ecc.., due copie dei verbali delle singole riunioni, dei quali costituiscono parte
integrante i giudizi individuali e collegiali espressi su ciascun candidato, e due copie della relazione
riassuntiva dei lavori svolti) al responsabile del Procedimento.

Tutto il materiale concorsuale (verbali, relazione finale ed allegati) sistemato in plico chiuso,
firmato dai componenti della Commissione sui lembi di chiusura ed accompagnato da tutti i
documenti dei candidati e da una lettera di trasmissione a firma del Presidente viene consegnato agli
uffici del Settore Reclutamento e Selezioni.

La seduta termina alle ore 18.00

Palermo, 20 dicembre 20 Il

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

Prof. Salvatore Mazzamuto PRESID

Prof. Paolo Pollice

Prof. Giuseppe Conte SEGRETARIO

--.-



ALLEGATO A

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: AGRIFOGLIO GIANGABRIELE

ELENCO TITOLI VALUTABILI:

l) Dottorato di ricerca in "Diritto europeo dei contratti civili, commerciali e del lavoro"
(Università Ca' Foscari di Venezia)

2) Titolarità di un assegno di ricerca sul tema "Il codice del consumo" presso l'Università
degli Studi di Palermo

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI:

l) Le responsabilità del medico sportivo, Giappichelli Editore, Torino, 2010
2) L'abuso di dipendenza economica nelle prime applicazioni giurisprudenziali: tra tutela

della parte debole e regolazione del mercato, in Europa e diritto privato 1/2005,
pubblicato anche in lingua spagnola con il titolo El abuso de dependencia economica en
las primeras aplicaciones Jurisprudenciales: entre la tutela de la parte débil Y regulation
del mercato, in Responsabilidadcivil,Lima, 2007.

3) Abuso di dipendenza economica e asimmetria nei contratti tra imprese (B 2 b), in
Contratto e impresa 3/2008, pubblicato anche in lingua spagnola con il titolo Abuso de
dependencia economica y asimetria en los denominados contratos de impresa (B 2 b), in
ActualidadJuridica,Lima, 2008.

4) La responsabilità nello sport: il medico sportivo e il medico degli sportivi, in Rivista
della Facoltà di Scienze Motorie di Palermo, 2/2008;

5) Medicina sportivae manipolazionedel corpo: dal caso Pistorius al caso Meca - Medina,
in Rivista della Facoltà di Scienze motorie di Palermo, 4/2008;

6) Diritto comunitario, diritto interno e classificazione dei contratti: il contratto di lavoro
sportivo punto d'incontro tra ordinamenti, in Rivista della Facoltà di Scienze motorie di
Palermo, 4/2010.

TESI DI DOTTORATO (inserita nel plico inviato dal candidato): "L'abuso di dipendenza
economica nel sistema di diritto europeo dei contratti"

Consistenza complessiva della produzione scientifica: Il candidato presenta un lavoro
monografico, 5 articoli pubblicati su riviste italiane, di cui due pubblicati anche in riviste straniere

Presidente
Componente
Segretario



ALLEGA TO B

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: ALONGI ANNALISA

ELENCO TITOLI VALUTABILI:

l) Dottorato di ricerca in "Fondamenti del diritto europeo e metodologia comparatistica"
(Università di Palermo)

2) Relazione intitolata "Freedom ofContract and family law", tenuta a Vienna il 16-20
settembre2008 in occasionedella 13o World Conferenceof the International Societyof
Family Law

ELENCO TITOLI NON VALUTABILI:

l) Svolgimento di attività didattica nell' ambito del Master in migrazioni internazionali
organizzato dal centro Interdipartimentale di Studi Europei e Comparatistici presso
l'Università degli Studi di Palermo di cui alla nota prot. n. 135 del 7/5/2010 in quanto gli
argomenti svolti non sono pertinenti al settore scientifico disciplinare per il quale è
bandita la presente procedura di valutazione comparativa.

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI:

l) La mediazione civile nell'ambito del diritto privato europeo: spunti di riflessione in una
prospettiva comparatistica, in A.A.V.v., Mediazione e processo. Due risposte di
giustizia, a cura di Albanese e Alongi, Palermo, 2010, pp. 15-28

2) La mediazione familiare nell'attuale contesto europeo: nuove prospettive alla luce del d.
legisl. 4 marzo 2010, n. 28, in A.A.v.v., Mediazione e processo. Due risposte di
giustizia, a cura di Albanese e Alongi, Palermo, 2010, pp. 147-165

3) La conciliazione collettiva nel codice del consumo, in A.A.v.v., Mediazione e processo.
Due risposte di giustizia, a cura di Albanese e Alongi, Palermo, 2010, pp. 167-180

4) La contrattazione immobiliare e l'e-conveyancing nel diritto privato europeo, Palermo
(ed. Arianna), 2010

5) Studi di diritto di famiglia europeo, Palermo (ed. Arianna), 2010, volume all'interno del
quale è stato inserito il testo della relazione "Freedom of contract and family law", in
lingua inglese, tenuta a Vienna il 16-20 settembre 2008 in occasione della 13o World
Conference ofthe International Society ofFamily Law. I

6) L'affidamento familiare nel contesto della tutela del diritto del minore alla "propria
famiglia", in Il Notiziario FIDAPA, 2001, n. 5, p. 16 ss.

7) Il mobbing. Le nuove frontiere del danno biologico, in Il Notiziario FIDAPA, 2001, n. 4,
p. 25 ss.



TESI DI DOTTORATO (inserita nel plico inviato dalla candidata): "La contrattazione immobiliare
nel diritto privato europeo con specifico riferimento alle possibilità di sviluppo del cosidetto e-
conveyancing"

Consistenza complessiva della produzione scientifica: la candidata presente due libri, tre capitoli
di un libro da lei stessa curato insieme ad un' altra autrice, e due articoli su Notiziario FIDAP A

Presidente
Componente
Segretario

ALLEGATO C

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO:CARCAVALLOLAURA

ELENCO TITOLI VALUTABILI:

l) Dottore di ricerca in "Rapporti giuridici tra principi comunitari, costituzionali e
internazionalizzazione del mercato (Università di Salerno)

2) Borsa di studio post-dottorato presso il Dipartimento di Diritto, impresa e lavoro
dell'Università di Salerno per una ricerca sul tema "Amministrazione di sostegno e
tutela della persona"

3) Attività didattica a livello universitario svolta in Italia o all'estero:

3/1 - Contratto di insegnamento integrativo (20 ore di lezione) nell'ambito
dell'insegnamento di Diritto Privato I nel corso di laurea in economia aziendale
dell'Università di Cassino (aa. 2010/2011)

3/1 - Contratto di insegnamento integrativo (20 ore di lezione) nell'ambito
dell'insegnamento di Diritto Privato II nel corso di laurea in economia aziendale
dell'Università di Cassino (aa. 2010/2011)

4) Svolgimento di attività di ricerca presso soggetti pubblici e privati italiani e stranieri

4/1 - Periodo di ricerca trascorso in Belgio (gennaio - aprile 2007) presso l'Università
Cattolica di Lovanio funzionale alla stesura della tesi di dottorato.

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI:

l) Risarcimento del danno, resta l'obbligo di tutelare un diritto soggettivo, in Dir. Giust..,
2004, pp. 40 - 41.



2) Brevi riflessioni sull'eccessiva onerosità sopravvenuta nell'esecuzione del contratto di
appalto e sull' applicabilità del rimedio di cui all' art. 1467 c.c., in Le Corti Salernitane,
Trimestrale di giurisprudenza, dottrina e legislazione, 2006, p. 29 ss.

3) Brevi riflessioni sui vincoli di destinazione imposti in un regolamento contrattuale di
condominio, sulle clausole limitative dei diritti dominicali e sull' autonomia privata, in
Le Corti Salernitane, Trimestrale di giurisprudenza, dottrina e legislazione, 2007, p. 453
ss.

4) Le misure di protezione delle persone prive di autonomia e i problemi di coordinamento
tra amministrazione di sostegno ed interdizione, in Le Corti salernitane, Trimestrale di
giurisprudenza, dottrina e legislazione, 2007, p. 679 ss.

5) Risarcimento del danno patrimoniale da lucro cessante e riduzione della capacità
lavorativa, in Le Corti salernitane, Trimestrale di giurisprudenza, dottrina e legislazione
2008, p. 530 ss.

6) Clausole di garanzia monetaria, in A.A.VV, I maestri del diritto civile: Domenico
Rubino, voI. II (Singole fattispecie negoziali), a cura di Perlingieri e Polidori, Napoli,
2009, p. 442 ss.

7) Filiazione legittima e azione di disconoscimento della paternità, in Le Corti Salernitane,
Trimestrale di giurisprudenza, dottrina e legislazione 2009, p. 217 ss.

8) L'ipoteca giudiziale, in A.A.V.V, L'esecuzione dei provvedimenti in materia di
separazione e divorzio, Cedam, Padova, 2010, p. 57 ss.

9) Amministrazione di sostegno e trattamenti sanitari, in Rass. Dir. Civ., 2011, p. 4 ss.
lO) Esigenze del mercato e garanzie reali. Il pegno ad oggetto variabile, Napoli (Esi), 2006,
Il) Esigenze del mercato e garanzie reali. Il pegno ad oggetto variabile, Napoli (M&CM

Editrice S.r.L.), 2009
12)La pubblicazione intitolata "Autonomia contrattuale e diritto europeo. Tecniche

redazionali e interpretazione dei contratti", in Solo Diritto, Edizioni Giuridiche Simone,
2009, Anno I, n. 5.

TESI DI DOTTORATO (inserita nel plico inviato dalla candidata): "Esigenze del mercato e
garanzie reali. Il pegno ad oggetto variabile"

Consistenza complessiva della produzione scientifica: La candidata presenta 2 lavori
monografici recanti il medesimotitolo e pubblicati in anni diversi (2006 e 2009), 5 note a sentenza,
4 saggi e un articolo su Solo Diritto,EdizioniGiuridicheSimone.

Presidente
Componente
Segretario

LA COMMISSIONE

ALLEGATO D



TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: CARDUCCI ALESSANDRO

ELENCO TITOLI VALUTABILI:

l) Dottorato di ricerca in "Diritto dell'impresa" presso l'Università degli Studi di Palermo

2) Titolarità di assegno di ricerca

2/1 presso l'Università degli Studi di Palermo sul tema "Le fusioni infragruppo"
2/2 presso l'Università degli Studi di Palermo sul tema "Poteri gestori e responsabilità nella
tutela dell'integrità del patrimonio sociale nella s.r.l.";

3) Attività didattica a livello universitario svolta in Italia o all'estero:

3/1 - Contratto di docenza dell'insegnamento "Diritto commerciale" SSD IUS/04 presso la
Facoltà di Economia della Università Kore di Enna nell'a.a. 2007/2008
3/2 - Contratto di docenzadell'insegnamento"Diritto commerciale"SSD IUS/04 presso la
Facoltà di Giurisprudenza della Università Kore di Enna nell'a.a. 2008/2009
3/3 - Contratto di docenza dell'insegnamento "Diritto commerciale II -Diritto fallimentare"
SSD IUS/04 presso la Facoltà di Giurisprudenza della Università Kore di Enna nell'a.a.
2009/20 l O

4) Attività di ricerca presso la NYU (New York University) nei mesi luglio - agosto 2004

5) Responsabile del gruppo di ricerca cofinanziato dal MIUR (fondi per giovani ricercatori)
nell' anno 2003

6) Borsa di studio concessa dalla Fondazione Umberto Bonino e Maria Sofia Pulejo per lo
svolgimento di una ricerca presso l'Istituto di diritto commerciale della Università degli
Studi di Roma tre

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI:

l) Le trasformazioni eterogenee riguardanti associazioni e fondazioni, Edizioni
compostampa, Palermo, 2006

2) Leasing: fallimento dell'utilizzatore e problematiche connesse, in Banca, borsa e titoli di
credito, 2001, fasc. VI, p. 654 ss.;

3) L'accertamento giudiziaie dell' insolvenza di banca in liquidazione coatta
amministrativa: i criteri, in Banca, borsa e titoli di credito, 2002, fasc. 4, p. 509;

4) Associazioni e fondazioni come forme organizzative d'impresa: frammenti di disciplina
in tema di trasformazione eterogenea e prospettive di riforma, in Vita Notarile, 2005, p.
1106 ss.;

5) Dall'armonizzazione minimale alla denazionalizzazione: la direttiva 2005/56/CE in
materia di fusioni transfrontaliere, in Giur. commerciale, 2008, fasc. 6, p. 1194 ss.

6) Considerazioni critiche sul comitato dei creditori, in Riv. di diritto fallimentare e delle
societàcommerciali,2011,fase.1,p. 1ss.

4t'\



ELENCO PUBBLICAZIONI NON VALUT ABILI

1) Disciplina giuridica e profili fiscali delle organizzazioni non lucrative, a cura della
FondazioneBonino - Pulejo, perché inedita

TESI DI DOTTORATO (inserita nel plico inviato dal candidato): "Le trasformazioni eterogenee
riguardanti associazioni e fondazioni"

Consistenza complessiva della produzione scientifica: Il candidato presenta un lavoro monografico,
due note a sentenza, tre articoli su Riviste.

Presidente
Componente
Segretario

ALLEGA TO E

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: D'ANDRIA SIMONA

ELENCO TITOLI VALUTABILI:

1) Dottorato di ricerca in "Scienze bioetico-giuridiche" dell 'Università di Lecce

2) Titolarità di un assegno di ricerca presso l'Università degli studi di Lecce sul tema
"Autonomia privata e Costituzione europea"

3) Attività didattica a livello universitario svolta in Italia o all'estero:
3/1 - Contratto di insegnamento per lo svolgimento di 9 ore di lezione in tema di diritto
dell' informazione e della comunicazione nell' ambito di un Master di l° livello organizzato
dall'università del Salento.

3/2 - Contratto di docenza integrativo dell'Insegnamento di Istituzioni di diritto privato, per lo
svolgimento di 20 ore di lezione sul tema "Tutela del credito e mezzi di conservazione della
garanzia patrimoniale" presso la Facoltà di Economia dell'Università del Salento (aa. 2008/2009)

3/3 - Contratto di docenza sul tema "Diritto dell'informatica" nell'ambito del corso di Laurea di
Scienze politiche presso la Facoltà di Lettere dell'Università del Salento (aa. 2009/2010)

3/4 - Contratto di docenza dell'insegnamento Diritto dell'informazione e della comunicazione (9
ore) nell'ambito del Master di I livello in Strategie di marca e nuovi media sul settore moda, presso
il Centro di Studi Interuniversitario "Nuovi media, Design e Strategie di Marca", Università del
Salento

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI:



2) La protezione giuridica delle invenzioni biotecnologiche, Carra editrice, 2005
3) Responsabilità del medico per errata diagnosi prenatale e risarcimento del "danno da

nascita indesiderata", in Rass. Dir. Civ., 2005, p. 1090 ss.
4) Commento agli arti. 94-100 del codice del consumo, in "Il codice del consumo annotato

con la dottrina e la giurisprudenza", a cura di Capobianco e Perlingieri, Napoli (Esi),
2009, p. 575 ss.

5) Voce Ingegneria genetica, in Enciclopedia di bioetica e Scienza giuridica diretta da
Tarantino e Sgreccia, Napoli (ESI), contributo non ancora pubblicato ma accettato in
versione definitiva per la pubblicazione

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI:

Le tre voci (Brevettazione, Nascituro, Preembrione) redatte dalla candidata insieme ad Ernesto
Capobianco per la Enciclopedia di Bioetica e scienza giuridica non sono valutabili perché non è
possibile determinare il contributo individuale dell' autrice distinguendo lo dal contributo del
coautore.

TESI DI DOTTORATO (inserita nel plico inviato dalla candidata): "La brevettabilità delle
biotecnologie"

Consistenza complessiva della produzione scientifica: La candidata presenta un lavoro
monografico, una nota a sentenza, il commento ad alcuni articoli del codice del consumo inserito in
un commentario, una voce enciclopedica.

Presidente
Componente
Segretario

LA COMMISSIONE

ALLEGATO F

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: DI BENEDETTO DANILA

ELENCO TITOLI VALUTABILI:

l) Dottorato di ricerca in "Scienze bioetico-giuridiche" (Università del Salento)

2) Titolarità di un assegno di ricerca sul tema "Il diritto civile nella legalità costituzionale"
presso l'Università di Salento

3) Borsa di studio per lo svolgimento di attività di ricerca nell'ambito del P.O.R. Puglia
2000/2006



4) 4 incarichi di ricerca conferiti, negli anni 2002, 2003, 2004 e 2005, dal Dipartimento di
Studi aziendali, Giuridici ed ambientali dell'Università del Salento

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI:

l) Il caso e-bay: un esempio di regole dettate dalla prassi che integrano la legge, in Rass.
Dir. Civ., 2010, p. 24 ss.

2) Commento agli artt. 28-32 e 59 c. cons., in "Il codice del consumo annotato con la
dottrina e la giurisprudenza,a cura di Capobiancoe Perlingieri,Napoli (Esi), 2009

3) Biotecnologie, principio di conservazione e responsabilità civile, in Rass. Dir. Civ.,
2007, p. 591 ss.

4) La disciplina della forma nel contratto di vendita di pacchetti turistici e gli strumenti a
tutela del consumatore, in Le Corti Pugliesi, 2006, p. 628 ss.

5) La disciplina della subfornitura alla luce della normativa comunitaria sulla lotta contro i
ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, in Rass. Dir. Civ., 2006, p. l ss.

6) Organismi geneticamente modificati, principio di precauzione e responsabilità civile,
Edizioni Minigraf,Lecce, 2009

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUT ABILI

TESI DI DOTTORATO (non inserita nel plico inviato dalla candidata): Aspetti etici e giuridici
degli OGM. Il principio di precauzione e la responsabilità civile

Consistenza complessiva della produzione scientifica: La candidata presenta l lavoro monografico, 2
brevi saggi, il commento a 3 articoli del codice del consumo inserito in un commentario, l nota a
sentenza e l relazione congressuale pubblicata in Rivista

Presidente
Componente
Segretario

ALLEGATO G

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: DI FRANCO LEONARDO

ELENCO TITOLI VALUTABILI:

l) Dottorato di ricerca in "Diritto privato" conseguito presso l'Università di Palermo
2) Titolarità di un assegno di ricerca sul tema "Diritti esclusivi fra incentivo

all'innovazione e tutela della concorrenza" presso l'Università di Palermo
3) Attività didattica a livello universitario svolta in Italia o all'estero:

3/1 - Professore a contratto per l'insegnamento di Diritto della proprietà intellettuale nell'ambito
del corso di laurea magistrale in Giurisprudenza dell'Università di Palermo, sede di Trapani (aa. dal
2006/2007 al 20 l 0/20 Il )



4) Svolgimento di attività di ricerca presso soggetti pubblici e privati italiani e stranieri

4/1 - Attività di ricerca svolta presso il Max-Planck Institut di diritto industriale e della concorrenza
di Monaco di Baviera nel periodo febbraio-agosto 2004 (in virtù di una borsa di studio per il
perfezionamento all' estero conferita dall'Università di Palermo) e nel periodo P maggio 2008 -31
ottobre 2008 e inoltre per ulteriori, più brevi periodi, nel corso del 2004, 2005 e del 2006

4/2 - Attività di ricerca svolta presso l'Università di Monaco di Baviera nel periodo aprile-
settembre 2004

4/3 - Borsa di addestramento e ricerca in "Diritto industriale (della pubblicità)" (aa. 2001/2002 e
2002/2003) presso lo IULM di Milano

5) Borsa di studio biennale per la trequenza della Scuola di Specializzazione in Diritto Europeo -

Ind. Pubblicistico presso l'Università degli Studi di Palermo

6) Borsa di studio per la frequenza del Master ofLaws in Intellectual Property presso l'Università
egli Studi di Torino

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI:

1) Rassegne stampa on line. Problemi e prospettive, in Contratto e impresa, 2002, 1206ss.
2) Who will be in the drivers seat? A proposito del nuovo regolamento di esenzione in

materia di distribuzione automobilistica, in Contratto e impresa/Europa, 2002, p. 1245
ss.

3) I marchi d'impresa nell'interpretazione del giudice comunitario, in Europa e diritto
privato, 2003, p. 721ss.

4) Proprietà intellettuale e Antitrust nei mercati dell'informazione, in Europa e diritto
privato, 2006, p. 187 ss.

5) Il note a sentenza pubblicate negli Annali AIDA (anno 2009 pp. 474 - 475; 2007 pp.
681 - 683; 2002 pp. 546 - 549 e pp. 553 - 556; 2008 pp. 640 - 641, pp. 822 - 824 e pp.
826 - 830; 2003 pp. 779 -780, pp. 943 - 944, pp. 960 - 962, pp. 990 - 991).

TESI DI DOTTORATO (inserita nel plico inviato dal candidato): "Diritti esclusivi fra incentivo
all'innovazione e tutela della concorrenza"

Consistenza complessiva della produzione scientifica: Il candidato presenta 4 saggi e Il note a
sentenza

Presidente
Componente
Segretario

LA COMMISSIONE

ALLEGATO H



TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: MAGNI ANTONIO

ELENCO TITOLI VALUTABILI:

l) Dottorato di ricerca in "Diritto civile nella legalità costituzionale" conseguito presso
l'Università di Camerino

2) Titolarità di un assegno di ncerca sul tema "Tutela della persona e mercato

biotecnologico" presso l'Università di Camerino

3) Attività didattica a livello universitario svolta in Italia o all' estero:

3/1- Contratto di docenza in Biodiritto nell'ambito del Corso di Laurea in Giurisprudenza
dell'Università di Camerino (a.a. 2010-2011)

3/2- Contratto di docenza in Biodiritto nell'ambito del Corso di Laurea In Scienze
Giuridiche dell'Università del Sannio o (a.a. 2007-2008 e 2008-2009)

3/3- Contratto di docenza in lingua inglese in Law of Bioethics and economy presso il
Corso di laurea in Biotecnologie, Facoltà di Scienze e Tecnologie dell'Università di
Camerino (a.a. 2009-2010 e 2010-2011)

3/4- Contratto di docenza in lingua inglese in European Union Law (IUS/14) nell'ambito del
Corso di Laurea in Biotecnologie Corso di laurea in Biotecnologie, Facoltà di Scienze e
Tecnologie dell'Università di Camerino (a.a. dal 2006-2007 al 2009-2010)

3/5 - Modulo di insegnamento di IO ore della materia Biodiritto, Corso di laurea in Scienze
Giuridiche, a.a. 2005-2006, giusta delibera del Consiglio di Facoltà

3/6 - Modulo di insegnamento di 21 ore di Diritto Privato nel Corso di Laurea Triennale in
Informatica dell'Università di Camerino (a.a. 2007-2008 e 2008-2009).

4) - Svolgimento di attività di ricerca presso l'Università di Sheffield (UK) con
partecipazione alla conferenza organizzata dal SIBLE (istituto di diritto delle biotecnologie
e di diritto della bitecica della Facoltà di Giurisprudenza della Università di Sheffield con
relazione dal titolo "The protection of the human being in the Convention on Biological
Diversità and its related documents"

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI:

l) Brevettabilità e biodiversità, Napoli (Esi), 2008
2) Il diritto a sapere e a non sapere nella ricerca biomedica, in Rass. Dir. Civ., 2010, p. 748 ss.
3) Giurisprudenza della Corte europea dei diritti dell'uomo in relazione alle condanne riportate

dallo Stato italiano per la violazione dell' art. 8 della Convenzione europea dei diritti
dell'uomo (CEDU). Analisi delle decisioni della Corte in riferimento agli artt. 2 e 12 CEDU
in casi riguardanti rispettivamente lo Stato italiano ed il Regno Unito, in A.A.v.v.,
Giurisprudenza della Corte europea dei diritti dell 'uomo e influenza sul diritto interno, a
cura di Ruggeri, Napoli, 2009, pp. 69 - 83.



4) L'obbligazione alimentare tra i dubbi della Commissione europea ed i lavori della
Conferenza dell' Aja. Analisi del Tentative draft of a convention on the international
recovery of child support and other forms offamily maintenance, in Rapporti di famiglia nel
diritto comunitario, a cura di Ruggeri, Napoli (Esi), 2007, pp. 147 - 172.

TESI DI DOTTORATO (non inserita nel plico inviato dal candidato): "Brevettabilità e
biodiversità"

Consistenza complessiva della produzione scientifica: Il candidato presenta un lavoro
monografico, un saggio e due contributi inseriti in volumi collettanei.

Presidente
Componente
Segretario

ALLEGA TO I

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: MARCIANO' ANGELA

ELENCO TITOLI VALUTABILI:

1) Dottorato di ricerca in Persona e mercato nel diritto interno e comunitario, conseguito
presso l'Università di Messina

2) Attività didattica a livello universitario svolta in Italia o all'estero

2/1 -Professore a contratto di Diritto del Lavoro Facoltà di Giurisprudenza Università di
Messina sede di Patti (a.a.2008-2009)

2/2-Professore a contratto di Diritto del Lavoro presso la Facoltà di Giurisprudenza
Messina sede di Priolo (a.a. 2009-2010).

2/3 Professore a contratto di Organizzazione del Lavoro presso la Facoltà di Giurisprudenza
di Messina Corso di laurea in Consulente del Lavoro a.a. 2010-2011

3: Partecipazione in qualità di Relatore al Convegno svoltosi a Matera il 23 ottobre 2009,
con relazione dal titolo "Il controllo esterno sulle inadempienze della P.A.: tra tutela
risarcitoria e ripristino delle condizioni di efficienza della prestazione pubblica. Class action
privata e pubblica a confronto, in "La controriforma del pubblico impiego",



ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI:

1) Autonomia contrattuale e lavoro a progetto, in "Autonomia privata e strumenti di
controllo nel sistema dei contratti", a cura di R. Tommasini, Torino, 2007;

2) Ambiente di lavoro e inquinamento. Profili per la sicurezza, in A.A.V.V., Valori della
persona e modelli di tutela contro i rischi ambientali e genotossici, Esperienze a
confronto, a cura di Alcaro, Fenga, Moscati, Pernice e Tommasini, Firenze, University
Press, 2008;

3) Lavoro a termine come terreno di confronto tra lavoro privato e lavoro pubblico, in Il
lavoro nella giurisprudenza, 2008, n. 9;

4) Inquadramento professionale e retribuzioni per mansioni superiori, in Il lavoro nella
giurisprudenza, 2009, voI. 4;

5) Responsabilità civile e obblighi di sicurezza sul lavoro, in Lavoro e previdenza oggi,
2010, voI. 12;

6) Azione collettiva: diverse esperienze a confronto, in Il lavoro nella giurisprudenza, 2010,
voI. 12.

TESI DI DOTTORATO: (non inserita nel plico inviato dalla candidata). Non risulta indicato il
titolo della tesi di dottorato.

Consistenza complessiva della produzione scientifica: La candidata presenta 6 saggi.

LA COMMISSIONE
Presidente
Componente
Segretario

ALLEGA TO L

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: PASQUINELLI CHIARA

ELENCO TITOLI VALUTABILI:

1) Dottorato di ricerca in Diritto Privato nell'Università di Pisa

2) Titolarità di un assegno di ricerca sul tema Profili di responsabilita tra pubblico e privato
presso l'Università di Pisa

3) Attività didattica a livello universitario svolta in Italia o all'estero



3/1 -Professore a contratto di Diritto Privato I presso l'Accademia Navale di Livorno, Corso
di Laurea in Giurisprudenza a.a. 2009-2010

3/2- Professore a contratto di Diritto Privato Il presso l'Accademia Navale di Livorno,
Corso di Laurea in Giurisprudenza a.a. 2010-2011

3/3- Professore a contratto di Istituzioni di Diritto Privato presso la Facoltà di Economia
dell'Università di Pisa (a.a. 2009-2010).

4)Relazioni tenute nell'ambito di convegni accademici nazionali o internazionali

4/1 -Relazione dal titolo I diritti fondamentali nella dimensione sovranazionale e le ricadute
sulla disciplina dei tipi contrattuali con particolare riferimento alla locazione abitativa : dalla
CEDU ai recenti sviluppi del diritto comunitario, tenuta nell' ambito del Convegno nazionale
Il diritto europeo dei contratti tra parte generale e norme di settore, organizzato
dall'Università di Pisa nel maggio 2007.

4/2 - Relazione dal titolo "La responsabilità civile dello Stato per atti legislativi" svolta
all'XI incontro nazionale del coordinamento dei dottorati di ricerca in diritto privato

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI:

l) Gli orientamenti delle Corti dopo la sentenza n. 500/1999 delle Sezioni unite, in Resp.
civoprev., 2003, p. 21 ss.

2) Il danno non patrimoni aie, un nuovo contributo della giurisprudenza di merito, in La
Nuova giurocivocomm., 1,2003, p. 715 sS.

3) Responsabilità medica: la Cassazione torna ad interrogarsi sui temi della colpa e della
causalità omissiva, in La Nuova giur. civocomm., I, 2004, p. 272 sS.

4) La prova della colpa nella responsabilità medica e l'accertamento del nesso causale per
i danni da nascita indesiderata, in La Nuova giur. civocomm., 2005, p. 559 sS.

5) La risarcibilità dei danni non patrimoniali tra interpretazione costituzionalmente
orientata e limite del reato, in La Nuova giur. civocomm., 2005, p. 953 sS.

6) Legge Pinto ed irragionevole durata del processo. La Cassazione ammette il danno
morale per gli enti collettivi, in Resp. civoprev., 2006, p. 283 sS.

7) Illecito "comunitario" del legislatore e art. 2043 c.c.: la Cassazione interviene ancora,
in Resp. civoprev., 2008, p. 1578 sS.

8) Le Sezioni unite e la responsabilità dello Stato-legislatore per violazione del diritto

tuAcomunitario. Un inatteso revirement, in La Nuova giurocivocomm., 2009, p. 1018 sS.
9) I diritti fondamentali nella dimensione sovranazionale e le ricadute sulla disciplina dei

tipi contrattuali con particolare riferimento alla locazione abitativa: dalla CEDU ai
recenti sviluppi del diritto comunitario, in Il diritto europeo dei contratti tra parte
generale e norme di settore, a cura di E. Navarretta,Atti del Convegno di Pisa, 25 - 26
maggio 2007, Milano, 2007, p. 777 sS.

lO) Argomentazione per principi e filiazione incestuosa. Il contributo delle Corti, in
A.A.v.v., Il dialogo tra le Corti. Principi e modelli di argomentazione, a cura di E.
Navarretta e A. Pertici, Pisa, 2004;

11)La responsabilità dello Stato in Francia: un nuovo contributo del Conseil d'Etat, in
Resp. Civoprev., 2005, p. 564 sS.

12)La responsabilità civile dello Stato per atti legislativi tra illecito comunitario ed illecito
costituzionale, in U. Breccia - A. Pizzorusso, La responsabilità dello Stato, Atti del
seminario congiunto del Dottorato di diritto privato e del Dottorato di giustizia



costituzionale e diritti fondamentali dell'Università di Pisa, a cura di F. Dal Canto,
Edizioni Plus, Pisa University Presso

13)La responsabilità dello Stato-legislatore tra illecito "comunitario" e illecito
"costituzionale". Prime riflessioni, in Riv. dir. civ., 2009, I, p. 171 sS.

14) Software open source e network tra imprese hi-tech: la complessità giuridica di un
modello di business. Spunti per un itinerario di ricerca (parr. l, 3 e 6)in Il Dir.
dell'informazione e dell'informatica, 2009, p. 919 sS.

15) "Frutti ed interessi" e "I rimborsi", contributi inseriti nel volume collettaneo "La
ripetizione dell'indebito e l'arricchimento senza causa, in corso di pubblicato dalla Utet,
del quale viene prodotta dichiarazione di accettazione per la pubblicazione da parte della
casa editrice
16) Voce Comunione ordinaria, in Il diritto. Enciclopedia giuridica del Sole 24 ore,

Milano, 2007, p. 466 sS.
17)L'illecito "legislativo" dello Stato. Percorsi della responsabilità civile tra pubblico e

privato, Pisa, 2009, pubblicazione priva tuttavia del codice a barre e che non risulta in
commerCiO.

TESI DI DOTTORATO (non inserita nel plico inviato dalla candidata): Non risulta indicato il titolo
della tesi di dottorato.

Consistenza complessiva della produzione scientifica: La candidata presenta l lavoro
monografico, 8 note a sentenza, 6 saggi, 2 capitoli di un volume collettaneo della collana
"Giurisprudenza sistematica civile e commerciale" fondata da Bigiavi e l voce di enciclopedia.

LA COMMISSIONE
Presidente
Componente
Segretario

ALLEGATO M

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: PICCINNI MARIASSUNT A

ELENCO TITOLI VALUTABILI:

l) Dottorato di ricerca in Diritto privato e garanzie costituzionali, conseguito presso l'Università
degli Studi di Padova.

2) Attività didattica a livello universitario svolta in Italia o all' estero
2/1: Contratto di docenza di Istituzioni di diritto privato, nell'a.a. 2010/2011, presso l'Università
degli Studi di Siena;



2/2: Contratto di docenza di Diritto europeo della salute e delle biotecnologie, negli anm
accademici 2009/2010 e 2010/2011, presso l'Università degli Studi di Padova;
2/3: Contratto di docenza integrativa o di supporto:

2/3 (a): di Diritto privato europeo presso l'Università degli Studi di Padova, nell'a.a.
2007/2008;
2/3 (b): di Istituzioni di diritto privato presso l'Università degli Studi di Padova, negli anni
accademici 2005/2006, 2007/2008;

2/4: Docente in Master universitari:
2/4 (a): Master Erasmus Mundi - Master of Bioethics, presso l'Università degli Studi di
Padova, nell'a.a. 2009/2010;
2/4 (b): Master di II livello "Clinical risk management" presso l'Università degli Studi di
Padova, nell'a.a. 2006/2007;

3) Assegno di ricerca
3/1: sul tema "Il trattamento medico del mmore: consenso, capacità, competence", presso
l'Università degli Studi di Padova.
3/2: sul tema "Prospettive dell'allargamento dell'Unione europea e armonizzazione del diritto di
famiglia"" presso la l'Università degli Studi di Padova.

4) Attività di ricerca
4/1: attività di ricerca con rapporto di cO.cO.co.presso l'Università degli Studi Padova sul tema
"Tecnologie emergenti, innovazione, vulnerabilità della persona nella prospettiva del diritto
privato" e "La tutela dell'incapace nel rapporto medico-paziente" nell'a.a. 2010/2011, "Aspetti
biogiuridici della regolazione delle nanotecnologie" negli anni accademici 2007/2008, 2008/2009.
4/2: attività di ricerca quale visiting scholar presso la Vale University e The Hastings Center
(Garrison - NY).

5) Relazioni tenute nell' ambito di convegni accademici nazionali o internazionali
5/1: Relazione dal titolo "Il Minore 'maturo' e il diritto", nell'ambito del Convegno "Il minore
'maturo': tra dimensione etica, bisogno di protezione e desiderio di autonomia", organizzato dal
Comitato etico per la pratica clinica pediatrica e dal Dipartimento di Pediatria "Salus Pueri",
Università degli Studi di Padova, svoltosi a Padova il 19/11/2010;
5/2: Relazione su "Synthetic Biology: Applicable legaI frameworks and regulatory issues. An
overview", nell'ambito del Third Consortium Meeting del Progetto europeo "Ethical and regulatory
challenger raised by synthetic biology-Synth_ethics", svolto si presso l'Università di Padova il
30/8/2010;
5/4: Relazione su "Il consenso informato nelle sperimentazioni cliniche su minori", nell'ambito del
Convegno su "Il consenso informato nelle sperimentazioni cliniche", organizzato dal Comitato di
Bioetica e dalla Direzione Scientifica della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo, svolto si a

0J\Pavia il 9/5/2009; <

5/5: Relazione su "Corpo e salute nell'età minore", nell'ambito del Seminario su "Il problema delle
differenze: aspetti filosofici, giuridici, sociali", svolto si presso l'Università degli Studi di Siena in
data 11/10/2008;
5/6/: Relazione dal titolo "Le peculiarità dell'informazione e del 'consenso' del minore. Problemi e
soluzioni possibili", nell' ambito del Convegno su "La sperimentazione dei medicinali ad uso
pediatrico", organizzato dall'Istituto Internazionale di Ricerca, svolto si a Milano nei giorni 22-23
aprile 2008;
5/7: Colloquium su "Neurotechnologies, personal identity and health in the patient-physician
relationship: a private law perspective", organizzato dal 3TU. Centre for Ethics and Technology
5/8: Relazione dal titolo "The legaI puzzle of end-of-life care in Italy: Is therapeutic limitation in the
terminally ill patient a crime of omission liable to prosecution?, nell'ambito del forum
internazionale "Brescia Anestesia Intensive Care Neuroscience (Br.A.I.N.), svolto si a Brescia il
9/5/2007;



5/9: Relazione dal titolo "La sperimentazione sull'incapace naturale: aspetti giuridici", nell'ambito
della Tavola Rotonda su "La sperimentazione in terapia intensiva", al 60° Congresso Nazionale
della S.i.a.a.r.t.i. (Società Italiana di Anestesia, Analgesia, Rianimazione e Terapia Intensiva,
svoltosi a Perugia l' 11/10/2006.

6) Coordinamento scientifico
6/1: Panel Session su "Small divides, big challenger? Nanotechnologies, access and human health",
nell'ambito della "Conference on Nanotechnology and Applications, organizzata dalla IASTED a
Creta nell'anno 2008,
6/2: Corso di Perfezionamento in Bioetica presso l'Università degli Studi di Padova nell'a.a.
2007/2008.

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI:

l) Il consenso al trattamento medico del minore, CEDAM, 2007.
2) Relazione terapeutica e consenso al trattamento medico dell'adulto "incapace": dalla

sostituzione al sostegno, in Trattato di Biodiritto, diretto da S- Rodotà e P. Zatti, in corso di
stampa da parte della Giuffrè, di cui viene allegata dichiarazione di accettazione per la
pubblicazione.

3) Sperimentazione e nuove applicazioni biomediche: il caso delle nanotecnologie, in Trattato
di Biodiritto, diretto da S- Rodotà e P. Zatti, in corso di stampa da parte della Giuffrè, di cui
viene allegata dichiarazione di accettazione per la pubblicazione

4) Il corpo artefatto: le "marchiature artistiche" tra integrità e autodeterminazione, in Trattato
di Biodiritto, diretto da S- Rodotà e P. Zatti, in corso di stampa da parte della Giuffrè, di cui
viene allegata dichiarazione di accettazione per la pubblicazione;

5) "Nanotecnologie, medicina e diritto. Prime considerazioni a partire dalla disciplina
comunitaria sulla sperimentazione clinica, in "Innovazioni in corso. Il dibattito sulle
nanotecnologie tra diritto, etica e società", a cura di S. Araldi e A. Lorenzet, Il Mulino,
2010.

6) "Consenso del minore", in "La comunicazione della salute. Un manuale", Raffaello Cortina
Editore, 2009.

7) Informazione e consenso nel caso del paziente minore, in Curare e prendersi cura. Temi di
bioetica e biodiritto per studenti e professionisti della salute, Franco Angeli, 2009, p. 154 ss.

8) Dalla salute al benessere del paziente minore. Il punto di vista giuridico, in Salute e
Territorio, numero monografico I diritti del bambino in ospedale, Edizioni ETS, 2008.

9) "Chi decide per il paziente incapace? Amministrazione di sostegno e scelte di fine vita. Nota
di commento a Trib. Modena, decreto 13.5.2008, in La Nuova giurisprudenza civile
commentata, 2008, p. 1296 ss.

lO)Le attività di piercing e tatuaggio tra libertà di autodeterminnazione e limiti alla disponibilità
del proprio corpo, in Rivista italiana di medicina legale, 2005 p. 513 ss..

l) S. Arnaldi - Piccini, "Nanotechnologies and Equal access to Healthcare", in "Small Divides,
Big Challenges" nanotechnologies and Human Health, The Berkley Electronic Press, 2009,
in quanto non è possibile determinare il contributo individuale dell' autrice distinguendolo
dal contributo del coautore.

2) A. Arnaldi - M. Piccini - P. Poletti, "Crete Principles on Access to nanotechnologies for
Human Health", in "Small Divides, Big Challenges" nanotechnologies and Human Health,
The Berkley Electronic Press, 2009, in quanto non è possibile determinare il contributo
individuale dell' autrice distinguendolo dai contributi dei coautori.

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI:



3) G. Guerra - M. Piccini, "Addressing the Uncertainties of nanotechnologies: Some
Perspectives for a Future Research Agenda, contenuto nel volume Novelty or Disguise?
Regulation and Policymaking in Nanotechnology, Notizie di Politeia, Tipolito Subalpina,
Rivoli, 2009, in quanto non è possibile determinare il contributo individuale dell'autrice
distinguendolo dal contributo del coautore.

4) E. Palermo Fabris - M. Piccinni, "LegaI aspects of end-life decisions in Italy: the penaI
relevance of the limitation of tretament in tge terminally ill and the problem of causalità by
omission, The legaI puzzIe of end-of-life care in Italt: Is therapeutic limitation in the
terminally ill patient a crime of omission libale to prosecution?, in European Journal of
Anesthesiology, Cambridge University Press, 2008, in quanto non è possibile determinare il
contributo individuale dell'autrice distinguendo lo dal contributo del coautore.

TESI DI DOTTORATO (non inserita nel plico inviato dalla candidata). Non risulta indicato il titolo
della tesi di dottorato.

Consistenza complessiva della produzione scientifica: La candidata presenta un lavoro
monografico, una nota e sentenza e otto articoli.

LA COMMISSIONE
Presidente
Componente
Segretario



ALLEGATO B

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI

. CANDIDATO: AGRIFOGLIO GIANGABRIELE. PROFILO: Laureatosi in giurisprudenza nel luglio del 2003, il candidato ha
conseguito il titolo di dottore di ricerca presso l'Università Cà Foscari di
Venezi; ha conseguito un assegno di ricerca su tematica di diritto civile, ha
svolto un soggiorno di ricerca all'estero, ed ha partecipato in qualità di
relatore ad alcuni seminari internazionali

COMMISSARIO 1) PROF. SALVATOREMAZZAMUTO

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

Pienamente pertinente alla procedura di valutazione comparativa è il titolo di dottore di ricerca in
"Diritto europeo dei contratti civili, commerciali e del lavoro"; la partecipazione a seminari in
qualità di relatore e l'attività di ricerca si riferiscono anch'essi al settore civilistico, spaziando da
tematiche a carattere più generale ad ambiti specifici quale l'area del diritto sportivo.

-Valutazione analitica delle pubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M. n.89/2009
La monografia su "La responsabilità del medico sportivo" tratta, con contenuti originali e
innovativi, un tema pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare per il quale è
bandita la procedura ed è pubblicata da una casa editrice di primo livello in ambito giuridico sul
panorama nazionale. Il candidato affronta la problematica della responsabilità medica, con
attenzione in particolare alla figura del medico sportivo, alla luce dei più recenti orientamenti
dottrinali e giurisprudenziali, e segnatamente della tendenza a configurare la responsabilità stessa
quale responsabilità da contatto ricadente nell'ambito più generale della responsabilità contrattuale
nelle ipotesi in cui il medico è formalmente terzo rispetto al contratto che viene stipulato dal
paziente o dall'atleta con la struttura sanitaria o con la società sportiva. Il lavoro si segnala anche
per le interessanti aperture sui rapporti tra ordinamento sportivo, da un lato, e ordinamento statale e
ordinamento comunitario, dall'altro, nonché per le riflessioni in ordine alla tradizionale dicotomia
tra obbligazioni di mezzi e obbligazioni di risultato ed ancora in ordine al rapporto tra la disciplina
sugli atti di disposizione del proprio corpo ex art. 5 c.c., diritto alla salute ex art. 32 Costo e
principio di autodeterminazione.
Lo stesso tema di ricerca è oggetto dell'articolo su "La responsabilità nello sport: il medico e il
medico degli sportivi", in cui, peraltro, vengono svolte riflessioni più specificamente pertinenti
l'ambito del diritto sportivo, che è compreso nel settore scientifico disciplinare IUS/01, quali quelle
concernenti la funzione sociale dello sport e la stessa nozione di attività sportiva.
Nell'articolo su "Medicina sportiva e manipolazione del corpo: dal caso Pistorius al caso Meca-
Medina" si torna a trattare della figura del medico sportivo, con riguardo specifico al contenuto ed
alla tipologia della prestazione da questi svolta, alla luce del rapporto tra ordinamento sportivo e
ordinamento statale e della figura particolare dell'atleta.
Con il lavoro su "Diritto comunitario, diritto interno e classificazione dei contratti: il contratto di
lavoro sportivo punto d'incontro tra ordinamenti", il candidato volge l'attenzione al diritto privato
europeo, dalla prospettiva di osservazione dell'ordinamento italiano e dell'ordinamento sportivo
avuto riguardo ad un tipo speciale di contratto di lavoro, rappresentato dal contratto di lavoro



sportivo, che il candidato in conclusione rappresenta come una categoria del nuovo diritto
contrattuale europeo.
La restante produzione scientifica del candidato si incentra sul tema dell'abuso di dipendenza
economica nei contratti tra professionisti. Nell'articolo pubblicato su Europa e diritto privato, anno
2005, questo tema viene nello specifico analizzato alla luce della dibattuta questione se la norma
disciplinante l'abuso di dipendenza economica si ponga come derogatoria rispetto ai principi che
regolano il riconoscimento dell'autonomia privata, e la risposta che il candidato dà è in termini
negativi alla luce di un'attenta disamina dei contributi dottrinali e della più recente giurisprudenza
in materia. Il lavoro pubblicato sulla rivista Contratto e Impresa, anno 2008, ha un respiro ancora
più ampio; il tema dell'abuso di dipendenza economica viene affrontato con attenzione in
particolare all'ambito rimediale, pervenendo in conclusione, con spunti innovativi, alla
riconduzione della fattispecie de qua all'idea di contratto che non si riduce all'atto negoziale ma si
esplica nella più ampia attività commerciale, rispetto alla quale il contratto atto ne costituisce un
singolo momento.

- Valutazione sulla consistenza complessiva della produzione scientifica

Tenuto conto del periodo di riferimento, a partire dal conseguimento della laurea, il candidato
presenta una produzione di adeguata consistenza, che spazia su di una pluralità di tematiche del
diritto civile. Il Candidato ha ben discusso e difeso le sue tesi nella prova orale suscitando
apprezzamento nella Commissione.

COMMISSARIO 2) PROF. PAOLO POLLICE

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

Il titolo di dottore di ricerca in "Diritto europeo dei contratti civili, commerciali e del lavoro"; la
partecipazione a seminari in qualità di relatore e l'attività di ricerca si riferiscono al settore
civilistico di cui alla presente procedura. Il candidato si occupa di temi generali e di settori specifici
quale l'area del diritto sportivo.

-Valutazione analitica delle pubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M. n.89/2009

La monografia su "La responsabilità del medico sportivo" presenta contenuti originali su di un tema
di sicuro interesse privatistico. Il candidato affronta la problematica della responsabilità del medico
sportivo alla luce di recenti orientamenti dottrinali e giurisprudenziali che la collocano nell'ambito
più generale della responsabilità contrattuale, ogniqualvolta il medico è formalmente terzo rispetto
al contratto stipulato dal paziente e dall'atleta con la struttura sanitaria o con la società sportiva.

~L'autore affronta in modo perspicuo i rapporti tra ordinamento sportivo, ordinamento statuale e
ordinamento comunitario.
Interessanti sono poi le riflessioni in tema di obbligazioni di mezzo e obbligazioni di risultato e
sugli atti di disposizione sul proprio corpo.

Altro tema di ricerca è stato quello dell' abuso di dipendenza economica, che trae origine dagli
sviluppi della sua tesi di dottorato. In materia il candidato presenta un ampio saggio dal titolo
"Abuso di dipendenza economica e l'asimmetria nei contratti di impresa (B 2 b)", pubblicato su
Contratto e impresa nell'anno 2008. il quale si segnala per tenere ben distinte la figura del
consumatore con quella del professionista debole. Sullo stesso tema l'autore si sofferma a indagare
gli orientamenti giurisprudenziali che hanno connotato la materia (L'abuso di dipendenza



economica nelle prime applicazioni giurisprudenziali: tra tutela della parte debole e regolazione
del mercato, 2005). Anche questi lavori si segnalano per maturità e originalità.

- Valutazione sulla consistenza comulessiva della uroduzione scientifica

Il candidato presenta una produzione scientifica di buona consistenza, che attesta le sue capacità di
approfondire temi anche classici della ricerca civilistica. Il candidato ha offerto buona prova anche
della sua capacità espositiva e di discutere i temi delle sue ricerche.

COMMISSARIO 3) PROF. GIUSEPPE CONTE

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

Attinenti al settore disciplinare di cui alla presente procedura sono sia il titolo di dottore di ricerca
in "Diritto europeo dei contratti civili, commerciali e del lavoro" sia la partecipazione a seminari in
qualità di relatore e l'attività di ricerca che tocca temi generali e settori specifici quale l'area del
diritto sportivo.

-Valutazione analitica delle uubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M. n.89/2009

Il candidato ha dimostrato, attraverso le sue ricerche, uno spiccato interesse per l'approfondimento
dei rapporti e delle interferenze che si stabiliscono tra l'ordinamento giuridico e l'ordinamento
sportivo. Ampi saggi sono dedicati, rispettivamente, alla responsabilità del medico nle quadro delle
attività sportive (La responsabilità nello sport: il medico sportivo e il medico degli sportivi, 2008) e
al contratto di lavoro sportivo (Diritto comunitario, diritto interno e classificazione dei contratti: il
contratto di lavoro sportivo punto d'incontro tra ordinamenti, 20 l O).

Nella monografia intitolata "Le responsabilità del medico sportivo", pubblicata per i tipi
dell'editore Giappichelli nell'anno 2010, l'autore indaga le regole di responsabilità del medico nel
campo dell'attività sportiva, dove la prestazione professionale non appare rivolta esclusivamente
alla cura della malattia, ma appare particolarmente versata a perseguire funzioni di prevenzione di
infortuni e di miglioramento delle prestazioni atletiche.

Il candidato dimostra buone capacità di penetrare le peculiari caratteristiche del rapporto giuridico
medico-paziente sportivo, soffermandosi ad analizzare gli specifici problemi che nascono in
quest'ambito (rischi fisiologici, affaticamenti patologici, trattamenti dopanti etc...), ma non
disdegnando di indagare anche i più complessi problemi di inquadramento giuridico che derivano
dall'inserimento istituzionale di uno dei due soggetti nell'ordinamento sportivo e di valutare
l'incidenza che sulla disciplina deriva dall'ordinamento comunitario.

Il candidato mostra una buona attitudine a declinare le tradizionali categorie civilistiche e le
classiche regole di responsabilità professionale in questo contesto particolare, che impone al giurista
di operare non pochi adattamenti e rivisitazioni, tenuto conto delle sollecitazioni cui sono sottoposti
diritti fondamentali quali la salute e il potere di disposizione del proprio corpo e dei peculiari
parametri di responsabilità applicabili alla valutazione alla prestazione medica in campo sportivo.

Il candidato ha inoltre approfondito il tema dell'abuso di dipendenza economica, sviluppando
1'oggetto della sua tesi di dottorato e traendone un ampio saggio dal titolo Abuso di dipendenza
economica e l'asimmetria nei contratti di impresa (B 2 b) (in Contratto e impresa, 2008; v. pure



L'abuso di dipendenza economica nelle prime applicazioni giurisprudenziali: tra tutela della parte
debole e regolazione del mercato, 2005). L'indagine si propone di indagare la relativa disciplina
ripudiando la facile premessa che essa abbia esteso la tutela riservata al consumatore anche al
professionista "debole" e che si possano stabilire facili analogie tra le due posizioni. L'autore
evidenzia come la disciplina in oggetto suggerisca di non ridurre l'attività economica a una
fattispecie unitaria, quanto piuttosto di inquadrarla come un'attività economica scomponibile in
varie fase e, di qui, collocabile in una rete e, in prospettiva più ampia, nel complesso mercato.

- Valutazione sulla consistenza complessiva della produzione scientifica

Il candidato ha ben illustrato e discusso le ricerche da lui effettuate e ha dimostrato apprezzabile
attitudine all'esposizione e alla discussione critica.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Pienamente pertinente alla procedura di valutazione comparativa è il titolo di dottore di ricerca
conseguito dal candidato. Nella produzione scientifica, e particolarmente nel lavoro monografico,
dimostra sicura conoscenza delle categorie civilistiche, padronanza di un metodo di ricerca corretto,
buone capacità espositive e spunti di ricerca innovativi, supportati da un rigoroso e documentato
apparato argomentativo. Pienamente positivo è, dunque, il giudizio complessivo della commissione.

SEGRETARIO

ALLEGATO C

. CANDIDATO: DI FRANCO LEONARDO

. PROFILO: Laureatosi in giurisprudenza nell'ottobre del 1999, il candidato
ha conseguito il titolo di dottore di ricerca presso l'Università degli Studi di
Pavia; ha conseguito un assegno di ricerca sulla tematica "Diritti esclusivi fra
incentivo all'innovazione e tutela della concorrenza", ha svolto diversi
soggiorni di ricerca all'estero, ed ha conseguito due borse di studio presso
l'Università degli Studi di Palermo (per il perfezionamento all'estero e per la
frequenza della Scuola di specializzazione in Diritto europeo - Indirizzo
pubblicistico)

COMMISSARIO l) PROF. SALVATORE MAZZAMUTO

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009



Il Dottorato di ricerca in Diritto privato è pienamente congruente con il settore scientifico
disciplinare IUS/01 per il quale è bandita la presente procedura di valutazione; l'assegno di ricerca
sul tema "Diritti esclusivi fra incentivo all'innovazione e tutela della concorrenza" è congruente con
tematiche interrelate al ssd per il quale è bandita la presente procedura. Il dottorato e l'assegno di
ricerca sono particolarmente significativi rispetto all'attività di ricerca svolta dal candidato. Gli altri
titoli sono pertinenti al ssd IUS/O1, eccetto la borsa di studio biennale per la frequenza della Scuola
di specializzazione in Diritto europeo, che ha indirizzo pubblicistico.

-Valutazione analitica delle vubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M. n.8912009
L'articolo dal titolo Rassegne stampa on line: problemi e prospettive, pubblicato sulla rivista
Contratto e Impresa, ha rilevante collocazione scientifica e diffusione nella comunità scientifica. In
esso il candidato tratta del fenomeno delle rassegne stampa on line indagando la questione se la
riproduzione di articoli di attualità all'interno delle stesse possa dirsi lecita nell'ottica del diritto
d'autore e della disciplina sulla concorrenza. Il tema presenta elementi di innovatività ed è svolto
con attenzione verso i vari profili problematici che la materia coinvolge, ma senza ampio
approfondimento. Il candidato svolge alcune riflessioni critiche personali, che appaiono incompiute.
I lavori dal titolo I marchi d'impresa nell'interpretazione del giudice comunitario e Proprietà
intellettuale e antitrust nei mercati dell'infonnazione sono pubblicati nella rivista Europa e diritto
privato, hanno anch'essi rilevante collocazione scientifica e diffusione nella comunità scientifica. Il
primo analizza la disciplina dei marchi di impresa alla luce della nonnativa comunitaria, diretta alla
armonizzazione delle legislazioni degli Stati membri ed alla istituzione del marchio comunitario,
nonché della giurisprudenza comunitaria in materia. Il candidato affronta, con chiarezza e
puntualità, le questioni più significative che la dottrina e la giurisprudenza hanno evidenziato in
ordine alla applicazione della disciplina sui marchi registrati, non senza spunti di riflessione
originale, che però non approdano al piano ricostruttivo. Il secondo lavoro tratta della disciplina
sulla proprietà intellettuale e antitrust con riguardo specifico al settore delle infonnation
technologies, che comprende una serie eterogenea di beni e servizi, caratterizzati dalla riproduzione
in fonnato digitale. Il tema presenta particolare interesse per la sua innovatività ed è trattato con
puntuali richiami della dottrina, anche straniera, e riferimenti alla disciplina legislativa in materia,

~.

così da offrire un quadro completo dei fenomeni correlati alle più recenti evoluzioni del mercato
dell'infonnazione. Particolarmente degna di nota è la ricostruzione critica delle implicazioni che la
teoria economica degli effetti di rete può avere in sede di applicazione della nonnativa antritrust nel
settore delle infonnation technologies, con verifica della sua efficacia nel concreto dell'esperienza
della giurisprudenza comunitaria.
Il lavoro dal titolo Who will be in the driver' s seat? A proposito del nuovo Regolamento di
esenzione in materia di distribuzione automobilistica, pubblicato nella rivista Contratto ~_
impresa/Europa, ha parimenti buona collocazione e diffusione nella comunità scientifica. Il lavoro
presenta la disciplina di cui al Regolamento CE n. 1400/2002, concernente l'esenzione
dall'applicazione della nonnativa antitrust nel settore automobilistico. Nella parte conclusiva, il
candidato svolge alcune brevi considerazioni critiche in ordine alla portata applicativa d l
Regolamento CE, oggetto di indagine, che, seppur interessanti, restano tuttavia semplici accenni c
necessiterebbero di una più compiuta riflessione su un piano ricostruttivo.
Le Il note a sentenze pubblicate negli Annali AIDA presentano un contenuto minimo tipico d l
genere letterario della nota redazionale.

Valutazione sulla consistenza comvlessiva della vroduzione scientifica

Tenuto conto del periodo di riferimento, a partire dal conseguimento della laurea, il candidato
presenta una produzione di consistenza non sufficientemente adeguata, che si concentra su istituti
non centrali del diritto civile. Il candidato ha ben discusso e difeso le sue tesi nella prova orale
suscitando apprezzamento nella Commissione. Il candidato merita incoraggiamento.



COMMISSARIO 2) PROF. PAOLO POLLICE

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

Pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare è il Dottorato di ricerca in Diritto
privato conseguito dal candidato. Anche l'assegno di ricerca sul tema "Diritti esclusivi fra incentivo
all'innovazione e tutela della concorrenza" è congruente con tematiche interrelate al ssd per il quale
è bandita la presente procedura. Entrambi i suddetti titoli appaiono particolarmente significativi
rispetto all'attività di ricerca svolta dal candidato. Pertinenti al ssd IUS/01 sono anche gli altri titoli
con esclusione della borsa di studio biennale per la frequenza della Scuola di specializzazione in
Diritto europeo, che presenta invece indirizzo pubblicistico.

-Valutazione analitica delle pubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M. n.89/2009
Il candidato presenta due saggi di pieno rilievo scientifico; due saggi di interesse scientifico e
numerose note a sentenza di contenuto prevalentemente informativo.
I primi quattro lavori sono pubblicati su riviste, quali Contratto e Impresa e Europa e diritto privato,
di importanza nazionale. Il primo lavoro, comparso su Contratto e Impresa 2002/2, dal titolo Who
will be in the driver's seat? A proposito del nuovo Regolamento di esenzione in material di
distribuzione automobilistica si occupa del Regolamento CE n. 1400/2002 di esenzione in materia
di distribuzione automobilistica. Il lavoro è di carattere prevalentemente esegetico e di commento
della disciplina di cui al Regolamento anche se nelle conclusioni l'Autore coglie, in un quadro di
non linearità della attività nomopoietica del legislatore comunitario, il carattere dirompente del

d1Regolamento nel sistema della distribuzione di autoveicoli e nel post vendita, per le limitazioni
imposte ai fornitori/produttori di pratiche anticoncorrenziali o escludenti.
Con il secondo lavoro, comparso su Contratto e Impresa 2002/3, dal titolo Rassegne stampa on line:
problemi e prospettive, inizia la riflessione scientifica di Di Franco sul tema del diritto di autore e
che poi successivamente si svilupperà in materia di marchi. L'Autore segnala in questo lavoro come
il fenomeno delle rassegne stampa telematiche vada inquadrato sul terreno del diritto d'autore e
segnatamente in relazione all'art. 65 L.A. che rappresenta una eccezione all'esclusività del diritto di
riproduzione di cui all'art. 13 L.A.
Con un terzo lavoro comparso su Europa e diritto privato 2003/3 col titolo I marchi di impresa nella
interpretazione del giudice comunitario, l'Autore si occupa del sistema comunitario dei marchi di
impresa di cui alla direttiva 89/104/CEE e al Regolamento 40/94 CE del Consiglio, ricostruendone
l'ambito applicativo attraverso le decisioni della giurisprudenza comunitaria.
L'esame fornisce all'Autore la possibilità di chiarire una serie di problemi interpretativi ancora
aperti relativi al marchio comunitario (autonomia del regime comunitario; funzione essenziale del
marchio; suo carattere distintivo; rischio di confusione).
Con il quarto saggio, di oltre cinquanta pagine, il Di Franco mette a frutto le sue precedenti
esperienze scientifiche e formative, queste ultime consistenti tra l'altro in numerosi periodi di studio
all'estero. Il saggio è apparso su Europa e Diritto privato 2006/1 con il titolo Proprietà intellettuale
e antitrust nei mercati dell'informazione. Il lavoro parte dalla constatazione dello straordinario
sviluppo dei settori dell'information technologies e dei problematici rapporti tra proprietà
intellettuale e diritto antitrust. Per l'Autore il mercato dell'informazione ha necessità di una
specifica normativa antitrust tenendo conto che in materia la concorrenza tende a rilevare sia in
senso verticale che orizzontale di guisa che l'individuazione del "mercato rilevante" ha necessità di
approcci differenziati.

- Valutazione sulla consistenza complessiva della produzione scientifica



Il candidato ha ben discusso e difeso le sue tesi nella prova orale suscitando apprezzamento nella
Commissione. La sua produzione scientifica dimostra indubbia capacità critica e sistematica;
tuttavia è carente di un lavoro avente maggiore organicità, come è quello nella tradizione dei nostri
studi monografici. Tale ragione non consente ad avviso di questo Commissario che sia considerato
nella presente procedura comparativamente pari all'altro candidato che presenta nei suoi titoli
scientifici un lavoro monografico, oltre ad altre esperienze scientifiche minori.

COMMISSARIO 3) PROF. GIUSEPPE CONTE

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

Il candidato ha ottenuto il titolo di Dottore in ricerca in Diritto privato, che risulta pienamente
pertinente con il settore IUS/Ol per il quale è stata bandita questa valutazione comparativa. Anche
l'assegno di ricerca percepito successivamente appare congruente con il profilo curriculare richiesto
ai fini del bando. Più in generale i suoi titoli sono apprezzabili e indicativi del merito dell'attività di
ricerca svolta dal candidato.

-Valutazione analitica delle pubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M. n.89/2009
Il candidato ha presentato lavori scientifici in materia di proprietà intellettuale (I marchi d'impresa
nell 'interpretazione del giudice comunitario e Proprietà intellettuale e antitrust nei mercati
dell'informazione, entrambi pubblicati in Europa e diritto privato), che attestano buone capacità di
indagine della materia, con analitica ricostruzione dei problemi che derivano dalla combinazione e
interferenze dei vari livelli normativi (comunitario e interno).
La disciplina della proprietà intellettuale è poi indagata con specifico riguardo alla tutela del
principio della concorrenza e delle specifiche problematiche, oggi molto attuali, come ad esempio il
problema degli effetti di rete, che attengono al mondo delle tecnologie info-telematiche.
Altro tema di ricerca del candidato è quello indagato in un saggio intitolato Rassegne stampa on
line: problemi e prospettive (in Contratto e Impresa), nel quale in candidato affronta il problema
della riproduzione degli articoli e delle pagine di giornale che avvengono in modalità on-line,
analizzando i problemi di protezione del diritto di autore e di tutela della concorrenza.
Varie note e commenti a sentenze sono stati pubblicati negli Annali AIDA e attestano, ancora,
l'interesse del candidato per i tema della libertà di informazione, del diritto di satira, della tutela
della parodia.
Infine, con lo scritto Who wil/ be in the driver's seat? A proposito del nuovo Regolamento di
esenzione in materia di distribuzione automobilistica (in Contratto e impresa/Europa), il candidato
approfondisce il particolare problema della disciplina antitrust nel campo automobilistico.

- Valutazione sulla consistenza complessiva della produzione scientifica

Il candidato ha dimostrato buona capacità di discutere e illustrare le sue attività di ncerca,
dimostrando una buona capacità critica anche in sede espositiva.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Il titolo di dottore di ricerca appare congruo con il settore scientifico-disciplinare di cui alla presente
procedura. La produzione scientifica attesta buone attitudini alla ricerca e aH'approfondimento,
anche in chiave originale, dei problemi giuridici. Dall'analisi della produzione si evidenzia, però,



una certa discontinuità sul piano della ricerca scientifica e in ogni caso il candidato non si è ancora
cimentato in un lavoro di approfondimento monografico su temi rilevanti del diritto civile. A
giudizio della commissione il candidato merita incoraggiamento al fine del prosieguo dell'attività di
flcerca.

SEGRETARIO



ALLEGATO E

GIUDIZI COMPLESSIVI COMPARATIVI

Candidato: AGRIFOGLIO GIANGABRIELE

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Dall'esame comparato, il candidato dotto Agrifoglio Giangabriele, rispetto all'altro candidato dott.
Di Franco Leonardo che pure ha sostenuto la discussione, quanto ai titoli presentati, vanta un pari
titolo di dottore di ricerca ma non ha svolto attività didattica ed ha soggiornato meno all'estero per
finalità di ricerca. Quanto alla produzione scientifica, appare comparativamente più meritevole
rispetto al candidato Di Franco per la quantità della produzione scientifica che include anche un
volume monografico e la consistenza dei risultati conseguiti, per la continuità dell'impegno di
ricerca, nonché per la più spiccata vocazione a cimentarsi con temi centrali del diritto civile.

Candidato: DI FRANCO LEONARDO

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Dall'esame comparato, il candidato dotto Di Franco Leonardo, rispetto all'altro candidato dotto
Agrifoglio Giangabriele che pure ha sostenuto la discussione, quanto ai titoli presentati, vanta un
pari titolo di dottore di ricerca ma ha svolto attività didattica seppure in un settore disciplinare
diverso da quello della presente procedura, ed ha soggiornato di più all'estero per finalità di ricerca
anche se tali soggiorni non si sono sempre tradotti in prodotti scientifici valutabili. Quanto alla
produzione scientifica, appare comparativamente meno meritevole rispetto al candidato Agrifoglio
per la minore ampiezza della produzione scientifica, che si limita a pochi articoli di rivista ancorché
di buon livello e non include alcun volume monografico, e per la conseguente minore consistenza
dei risultati raggiunti, nonché per la minore continuità dell'impegno di ricerca e per la minore
propensione a cimentarsi con temi centrali del diritto civile.


